BỘ TÀI CHÍNH-BỘ THUỶ
SẢN

Số:
56/2001/TTLT-BTC-
BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
7 năm
2001

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn chế độ quản lý tài chính các dự án khuyến khích phát triển giống

thuỷ sản do ngân sách nhà nước bảo đảm

___________________________

Căn cứ Nghị định số 87/CP ngày 19/12/1996 của Chính phủ
"Quy định chi tiết việc phân cấp quản lý, lập, chấp hành và
quyết toán ngân sách nhà nước", Nghị định số 51/1998/NĐ-
CP ngày 18/7/1998 của Chính phủ "Sửa đổi, bổ sung một số
Điều của Nghị định số 87/CP".
Căn cứ Quyết định số 103/2000/QĐ-TTg ngày 25/8/2000 của
Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích phát
triển giống thuỷ sản.
Liên tịch Bộ Tài chính - Bộ Thuỷ sản hướng dẫn chế độ quản lý
tài chính đối với các dự án khuyến khích phát triển giống thuỷ
sản do NSNN bảo đảm như sau:
1. Đối tượng áp dụng
Đối tượng áp dụng thông tư này là các dự án khuyến khích
phát triển giống thuỷ sản được cấp có thẩm quyền phê duyệt
theo qui định tại điểm 1 Điều 4 Quyết định số 103/2000/QĐ-
TTg ngày 25/8/2000 của Thủ tướng Chính phủ về một số
chính sách khuyến khích phát triển giống thuỷ sản. Dự án
khuyến khích phát triển giống thuỷ sản do cấp nào phê duyệt
thì ngân sách cấp đó bảo đảm kinh phí thực hiện.
2. Nội dung chi thực hiện dự án

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D78589

2.1. Đối với các dự án do Bộ Thuỷ sản phê duyệt và tổ chức
thực hiện:
- Chi lưu giữ, bảo vệ nguồn gen thuỷ sản tại các Viện, Trung
tâm nghiên cứu thuỷ sản.
- Chi nhập khẩu giống gốc, giống mới, giống quý có khả
năng thuần hoá để sản xuất rộng rãi.
- Chi nhập công nghệ sản xuất giống có năng suất và chất
lượng cao của một số loài nuôi chủ yếu có khả năng xuất
khẩu mà trong nước chưa có (trong đó có nội dung chi khảo
sát ở nước ngoài để lựa chọn công nghệ sản xuất giống thuỷ
sản).
- Chi sản xuất, nuôi dưỡng giống gốc, giống mới, giống quý,
để sản xuất giống bố mẹ cung cấp cho địa phương (bao
gồm: Giống, thức ăn, thuốc phòng dịch...)
- Chi chuyển giao công nghệ sản xuất giống thuỷ sản cho các
địa phương.
- Chi sản xuất giống thuỷ sản để thả vào các vùng nước tự
nhiên theo quy hoạch, kế hoạch, dự án có liên quan đến
nhiều địa phương, được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Chi đầu tư xây dựng hoặc nâng cấp một số Trung tâm
giống thuỷ sản hiện có thành Trung tâm giống quốc gia vùng,
theo quy hoạch được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Chi đào tạo, tập huấn kỹ thuật sản xuất giống cho cán bộ
sản xuất giống cấp tỉnh.
- Chi thông tin tuyên truyền, mua, in và phát hành các tài liệu
ấn phẩm để hướng dẫn kỹ thuật về sản xuất giống thuỷ sản.
- Chi công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện chương
trình giống.

2.2. Đối với dự án do địa phương phê duyệt và tổ chức thực
hiện.
- Chi lưu giữ, bảo vệ nguồn gen thuỷ sản tại các trạm, trại sản
xuất giống thuỷ sản.
- Chi chuyển giao công nghệ sản xuất giống thuỷ sản cho các
tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có tham gia sản xuất giống thuỷ
sản cung cấp cho thị trường.
- Chi sản xuất giống thuỷ sản để thả vào các vùng nước tự
nhiên theo quy hoạch, kế hoạch, dự án được Chủ tịch UBND
tỉnh, thành phố trực thuộc TW phê duyệt, sau khi có ý kiến
tham gia của Bộ Thuỷ sản, Bộ Khoa học Công nghệ và Môi
trường.
- Chi đào tạo, tập huấn kỹ thuật sản xuất giống cho tổ chức,
hộ gia đình, cá nhân sản xuất giống thuỷ sản.
- Chi thông tin tuyên truyền, mua, in và phát hành các tài liệu
ấn phẩm để hướng dẫn kỹ thuật về sản xuất giống thuỷ sản.
- Chi kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện chương trình giống
- Chi hỗ trợ các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nuôi dưỡng,
sản xuất giống bố mẹ, sản xuất con giống cung cấp cho thị
trường (bao gồm: giống, thức ăn, thuốc phòng trừ bệnh).
Mức hỗ trợ theo khả năng ngân sách của địa phương, do
Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết
định.
Trường hợp địa phương có nhu cầu nhập khẩu giống gốc,
giống mới, giống quý có khả năng thuần hoá để sản xuất
rộng rãi; Nhập công nghệ sản xuất giống có năng suất và
chất lượng cao của một số loài nuôi chủ yếu có khả năng
xuất khẩu mà trong nước chưa có, phải lập dự án được UBND
tỉnh phê duyệt, sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Thuỷ sản.